
 

 

2025 年 10 月吉日 

会員 各位 

                            日本喉頭科学会 

                            理事長 平野 滋 

 

年会費改定のお知らせ 

 

謹啓 

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素より本学会の活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 本学会はご承知のとおり、喉頭科学の進歩・発展に寄与することを目的として、学術講

演会の開催、学会誌の発行、各種委員会活動など、さまざまな事業を推進してまいりまし

た。 

 会員の皆様には、学会発足時より年会費 8,000 円を維持してまいりましたが、近年、事

業の拡充に伴う経費の増加に加え、物価の上昇も重なり、財政状況は年々厳しさを増して

いる状況にございます。これにより、安定した学会運営を継続することが困難になりつつ

あります。 

 こうした背景を踏まえ、経費の節減や会費納入率の向上にも努めてまいりましたが、本

年 3 月 6 日に開催された総会において、正会員の年会費改定および準会員の制度見直しに

ついて審議・承認されました。つきましては、以下のとおり会費制度を改定させていただ

きます。また、準会員につきましては、今後正会員として取り扱うことといたしました。 

 会員の皆様にはご負担をおかけすることとなりますが、何卒ご理解賜りますとともに、

引き続き本学会へのご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

                                     謹白 

                                       

記 

 

■ 日本喉頭科学会 2026 年度以降の年会費改定 ■ 

 

      (2025 年度年会費まで)正会員・準会員： 8,000 円 

  

(2026 年度以降年会費)正会員（すべての会員）：10,000 円 

  

 ＊本学会の会計年度は 1 月 1 日〜12 月 31 日となっておりますので、ご了承ください。 

 

以上 


